
 

Decreto Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 2 - Program.valorizz. sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.ASS

ma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE + 2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO

SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 - DGR N. 531 DEL 13/09/2023 -

DGR N. 352 DEL 11/07/2024.  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER

L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ISTITUTI

SCOLASTICI STATALI DEL PRIMO E DEL SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE PER

L'ATTIVAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio
dell’Unione  Europea  hanno  adottato  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di
sviluppo regionale,  al  Fondo sociale europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al  Fondo per  una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti;

b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio
europeo hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n.
1296/2013;

c) con la Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato
il  Programma  "PR  Campania  FSE+ 2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

d) con  Deliberazione  n.  494  del  27  settembre  2022,  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della
succitata  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI
2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma
FSE+ 2021-2027;

e) con  Deliberazione  n.629  del  29/11/2022  è  stato  istituito  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  PR
Campania FSE+2021-2027;

f) con il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 la competente Autorità di Gestione ha preso atto
della "Metodologia e criteri  di  selezione delle operazioni"  del PR Campania FSE+ 2021/2027
approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

g) con Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il  sistema di gestione e
controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;  

h) con Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di
obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO altresì che:
a) con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023,  così come modificata con L.R. 20/2023, è stato

istituito  il  Servizio  di  psicologia  scolastica,  configurato  come  l'insieme  coerente  di  attività
psicologiche,  integrate e coordinate tra loro,  relative a tematiche e problematiche proprie del
mondo  della  scuola,  programmando  per  la  realizzazione  delle  stesse  risorse  pari  a  euro
300.000,00 per ciascuna annualità del Bilancio di previsione 2023/2025;

b) con Delibera n. 531 del 13/09/2023 la Giunta Regionale ha programmato, per la realizzazione e il
rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n.17/2023, risorse pari ad € 600.000,00 a valere sul
PR Campania  FSE+ 2021/2027  Priorità  3  Inclusione  Sociale,  Obiettivo  specifico  ESO 4.11,
Azione  3.k.7  “rafforzamento  e  qualificazione  degli  sportelli  informativi  per  favorire  l’accesso
all’esercizio e al godimento del diritto alla salute e redazione e diffusione di materiali informativi
volti a orientare i cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla conoscenza dei propri
diritti”. Campo di intervento n.158 - Misure volte a rafforzare l'accesso paritario e tempestivo a
servizi di qualità, sostenibili e abbordabili;

c) con Delibera di G.R. n. 760 del 18/12/2023 è stato istituito il capitolo di spesa U05995 “Fondo
regionale per il servizio di psicologia scolastica - l.r. 18 luglio 2023, n.17” e sono state iscritte

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024



risorse pari ad euro 300.000,00 in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023
per far fronte agli oneri derivanti dalla L.R. n. 17/2023

d) con  decreto  dirigenziale  n.  642/2023  è  stata  costituita  presso  la  Direzione  Generale per  le
politiche  sociali  e  socio-sanitarie  la Cabina  di  regia  per  il  Servizio  di  psicologia  scolastica,
prevista dall’art.3 della L.R. n.17/2023, con il compito di elaborare le linee guida per l’attuazione
dei  servizi  di  psicologia  scolastica,  individuando  gli  obiettivi  psicoeducativi  e  le  risorse
necessarie, nonché definire, promuovere e monitorare i servizi psicologici destinati alla scuola
nell’ambito regionale.

VISTA la Delibera n. 352 del 11/07/2024 con la quale la Giunta Regionale ha disposto di:
a)  avviare  la  fase  di  sperimentazione  del  Servizio  di  psicologia  scolastica,  approvando

contestualmente  gli  Indirizzi  operativi  per  la  relativa  implementazione  e  demandando  alla
Direzione Generale Politiche sociali e socio-sanitarie l’assunzione di tutti gli atti consequenziali;

e) programmare  per  la  sperimentazione  del  Servizio  di  psicologia  scolastica  risorse  pari  a  €
300.000,00, disponibili sul bilancio regionale 2024, in aggiunta a quelle già destinate con DGR n.
760 del 18/12/2023 per € 300.000,00 e alle risorse programmate con DGR n. 531 del 03/09/2023
per € 600.000,00, per un totale complessivo di € 1.200.000,00;

RITENUTO pertanto di dover
a) avviare  a  partire  dall’anno  scolastico  2024/25  la  fase  di  sperimentazione  del  Servizio  di

psicologia scolastica, in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con Delibera
n. 352 del 11/07/2024, attraverso il finanziamento di proposte di attivazione e/o potenziamento
del Servizio di psicologia scolastica presso gli Istituti scolastici statali del primo e del secondo
ciclo di istruzione aventi sede sul territorio regionale;

b) approvare l’Avviso pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli
Istituti  scolastici  statali  del  primo e del  secondo ciclo di  istruzione che vorranno aderire alla
sperimentazione, Allegato A - Avviso;

c) stabilire che le istanze da presentare in risposta all’Avviso di cui al punto b), secondo le modalità
e nei termini in esso riportarti, dovranno essere trasmesse esclusivamente online utilizzando il
servizio  digitale  dedicato,  denominato  “Presentazione  domande  per  il  servizio  di  psicologia
scolastica”,  raggiungibile  attraverso  il  link  diretto  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/PsicologiaScolastica a decorrere dal 23/07/2024 e fino al 30/09/2024.

VISTI
a) la normativa e gli atti richiamati in premessa;

b) la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 e s.m.i. che dispone che la dott.ssa Maria Somma eserciti
ad interim le funzioni di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

c) l D.P.G.R. n. 72 del 08/06/2020 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Maria Somma di
Direttore  Generale  ad interim  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-
Sanitarie;

d) la D.G.R n. 466 del 27/07/2023 di assegnazione al dott. Alessandro Cappuccio delle funzioni
di Dirigente della UOD 02 della Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024

https://servizi-digitali.regione.campania.it/PsicologiaScolastica
https://servizi-digitali.regione.campania.it/PsicologiaScolastica


Alla stregua dell’istruttoria svolta dal funzionario della UOD 50.05.02 della Direzione Generale Politiche
Sociali e Socio-Sanitarie e dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima
struttura

DECRETA
Per quanto in narrativa richiamato e che qui si intende integralmente riportato, di:

1. avviare  a  partire  dall’anno  scolastico  2024/25  la  fase  di  sperimentazione  del  Servizio  di
psicologia scolastica, in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con Delibera
n. 352 del 11/07/2024, attraverso il finanziamento di proposte di attivazione e/o potenziamento
del Servizio di psicologia scolastica presso gli Istituti scolastici statali del primo e del secondo
ciclo di istruzione aventi sede sul territorio regionale;

2. approvare l’Avviso pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli
Istituti  scolastici  statali  del  primo e del  secondo ciclo di  istruzione che vorranno aderire alla
sperimentazione, Allegato A - Avviso;

3. stabilire che le istanze da presentare in risposta all’Avviso di cui al punto 2, secondo le modalità
e nei termini in esso riportarti, dovranno essere trasmesse esclusivamente online utilizzando il
servizio  digitale  dedicato,  denominato  “Presentazione  domande  per  il  servizio  di  psicologia
scolastica”,  raggiungibile  attraverso  il  link  diretto  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/PsicologiaScolastica a decorrere dal 23/07/2024 e fino al 30/09/2024;

4. trasmettere  il  presente  atto,  per  quanto di  rispettiva  competenza,  all’Assessore alle Politiche
Sociali,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  FSE,  alla
Segreteria  di  Giunta  per  la  registrazione  e  al  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Campania
(B.U.R.C.).

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 52 del  22 Luglio 2024

https://servizi-digitali.regione.campania.it/PsicologiaScolastica
https://servizi-digitali.regione.campania.it/PsicologiaScolastica

	BURC n. 52 del  22 Luglio 2024

